ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINARIA DE 2018 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL ELEITO E NOMEADO EM 2016.
Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito às nove horas compareceram na sala de reuniões do gabinete os membros do conselho Administrativo e Fiscal para reunião trimestral prevista na lei 845/99. A reunião foi realizada a fim de ser apresentado o Demonstrativo de Receitas e Despesas acumuladas até o mês de agosto de 2018 (dois mil e dezoito), sendo que o Ipreancarlos apresentou R$ 1.895.417,46 de receita corrente este valor é composto por: Receitas de Contribuições R$ 561.581,38 (referente a parte do servidor); Receita Patrimonial R$ 1.252.347,39 (referente as aplicações financeiras) e Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias R$ 1.099.460,04 (referente a parte patronal), outras receitas correntes Intra-orçamentárias R$ 301.802,48 (referente ao aporte do parcelamento do déficit) e Deduções da Receita Patrimonial R$ 185,26 (referente ao rendimento negativo). As despesas somaram R$ 1.683.030,33 compostas por: Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.609.612,17 (referente as despesas com salário da parte administrativa do Ipreancarlos, Pensões e Aposentadorias) e outras Despesas Correntes R$ 73.418,16 (despesas diversas: Assessoria Jurídica, de investimentos e software da Betha); tendo assim um Superávit do Orçamento Corrente de R$ 1.613.464,39. O Ipreancarlos recebeu até agosto/2018 a título de transferência financeira R$ 501.148,90, sendo que R$ 199.346,42 são utilizados para pagamentos de pensões e aposentadorias do Tesouro Municipal e a diferença é o aporte do parcelamento do déficit atuarial. Foi apresentado também o relatório de gestão dos investimentos do Instituto onde consta o rendimento de agosto/2018 de 0,15% enquanto a meta era de 0,49%, não superamos a meta atuarial, tendo um descolamento negativo de 0,34%. A diretora também apresentou a posição do ativo financeiro em 31/08/2018 em R$ 27.082.100,31, bem como o valor da Compensação Previdenciária até agosto/2018, importando num valor recebido de R$ 81.488,69. Foi informado aos conselheiros que em conformidade com a lei terá nova eleição do conselho, também foi informado sobre os processos licitatórios de dispensa e inexigibilidade para defesa no processo judicial em que o IPREANCARLOS encontra-se no polo passivo de uma ação ordinária – Autos n. 0300332-68-2016.8.24.0007, em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Biguaçu/SC, a qual versa sobre um pedido de revisão de aposentadoria do servidor municipal Carlos Weber. Na pauta também estava a apresentação da Política de Investimentos para 2019, porém como a SMI não encaminhou a tempo a sugestão para o estratégia alvo da alocação dos recursos, esse tema será tratado em um próxima reunião.  Nada mais havendo há declarar e a registrar foi encerrada a presente ata que vai assinada pela diretora-executiva.
________________________
Vanessa Koch Mannes
Diretora-executiva